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Anotace

Vztahy mezi Německem a Francií byly vždy komplikované, provázené četnými

válečnými konflikty a záští obou národů vůči sobě navzájem. Dnes však vidíme zcela

jiný vztah mezi těmito sousedskými státy.

Situace v měnícím se světě po 2. světové válce až do konce 20. století, a především

západní evropská integrace, vykreslila budoucí povahu německo – francouzské

spolupráce. Trvalo několik desetiletí, bylo podepsáno veliké množství smluv a

provedeno nespočet společných rozhovorů o budoucí podobě Evropy, aby se vztah

Francie a Německa posunul dopředu ve směru míru a partnerství.

Spolupráce na politické úrovni však nikdy nestačí k tomu, aby se dva národy usmířily a

našly společnou řeč. S postupem času a s vývojem demokratických hodnot v obou

evropských zemích ve 2. polovině 20. století, začaly vznikat organizace, které jsou

činné v různorodých oblastech veřejného blaha a podpory mezinárodní spolupráce. Byly

zřízeny specificky zaměřené instituce pro německo – francouzskou spolupráci. Snaha

klíčových politiků a těchto institucí vyústila ve společné německo – francouzské

projekty a výměny v nejrůznějších oblastech.

Tato práce se bude zabývat německo – francouzskou spoluprácí na občanské úrovni,

která probíhá pomocí projektů, uspořádanými veřejně prospěšnými organizacemi.

Jedním z takových projektů je „On y va – auf geht´s!“ (ve smyslu „pojďme do toho,

pojďme něco změnit“). Tento projekt názorně ukazuje a popisuje, jak současná

spolupráce funguje a jakou roli hraje v německo – francouzském vztahu.

Klíčová slova: Německo; Francie; německo – francouzské vztahy; evropská integrace;

veřejně prospěšné organizace; nadace; evropské projekty; občanská aktivita; projekt

„On y va – auf geht´s!“; Deutsch – Französisches Institut Ludwigsburg; Robert Bosch

Stiftung
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Abstract

Relations between Germany and France have always been complicated,

accompanied by numerous armed conflicts and grudge of two nations against each

other. Today, neverthless, we are seeing a completely different relationship between the

two neighboring states.

The situation in a changing world after the 2nd World War until the late 20th century,

and primarily western European integration, determined the future character of the

Franco - German cooperation. It took several decades, it has been signed a large number

of contracts and made countless discussions about the future shape of Europe, so that

the relationship of France and Germany moved forward in the direction of peace and

partnership.

However, the cooperation on the political level is never enough to make two nations to

be reconciled and find common language. Over time and with the development of

democratic values in two European countries during the second half of the 20th century,

it began to emerge organizations which are active in diverse fields of public welfare and

promotion of the international cooperation. There were established specifically focused

institutions for the Franco - German cooperation.

This work will occupy with the Franco - German cooperation on the civil level, which

takes place through projects organized by public welfare organizations. One of such

projects is "On y va - auf geht's!" (meant: "let's do it, let's do something to change").

This project illustrates and describes how the current cooperation works and what role it

plays in the Franco – German coopertaion.

Key words: Germany; France; Franco - German relations; European integration;

community organizations; foundation; European projects; civil activity; the project "On

y va - geht's auf!”; Deutsch - Französisches Institut in Ludwigsburg; Robert Bosch

Stiftung
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ÚÚVVOODD

Dvě klíčové země Evropy, dvě sousední mocnosti, dva národy, dva

suverénní hráči…Za celou historii své existence zažily Francie a Německo mnoho

dramatických, trvalých rozepří a krvavých bojů. Nikdo nechtěl ustoupit, a proč by to

také dva velké a svrchované státy dělaly, jestliže jejich cíle a záměry se tak často

rozcházely? Jestliže i samotná podstata mentality obou národů: jazyk, kultura, historie

vývoje, hospodářství, politické zvyky apod. jsou tak odlišné. Říká se, že sousedy si

člověk nevybere, lze toto rčení snad použít i na státy? V tomto případě se domnívám, že

je dokonce nutné si uvědomit, že podobně jako u sousedských hádek a nedorozuměních

dochází k dlouhodobé nestabilitě a vzájemnému nedostatku tolerance, kde nepomůže

nic jiného než nastavení pravidel a snaha o jejich dodržení s cílem nebýt tím druhým

poškozen, tak i u sousedících států je třeba dbát na to, jakým způsobem se dá zabránit

konfliktům. V této fázi ovšem nejde o přátelský mír, jde pouze o vlastní obranu. Já však

ve své práci budu zkoumat víc než jen snahu o vlastní bezpečí, zaměřím se na hlubší

pojetí samotných vztahů mezi těmito dvěma státy, na jejich vývoj, trpké počátky a

vyústění v něco, čemu by se dalo říkat snaha o přátelský mír, snaha o pochopení a dobrá

vůle obou těchto aktérů k sobě navzájem. Proto bych ráda položila několik základních a

klíčových otázek, na které se budu postupně pokoušet odpovědět a které budu zkoumat.

Každý spor někde začíná, někde jsou ty protichůdné body natolik nepřekonatelné, že se

stávají kamenem úrazu pro každý, tedy i mezinárodní vztah. Co tedy bylo původně

počátkem francouzsko - německých rozepří? Co zapříčinilo tak nekonečný souboj a

zaryté nepřátelství? Tady se neobejdeme bez historického - společenského kontextu, a

tak při zkoumání rozhodujících dat souvisejících s Francií a Německem by bylo vhodné

vytýčit několik bodů konfliktů na pomyslné časové ose se všemi důsledky, které se od

nich odvíjely. Již při rozdělení Francké říše na západní a východní část, byla

germánská, tedy Východofrancká říše poněkud odlišná od romanizované Říše

západofrancké. V průběhu dalších století, s rostoucí mocí Svaté říše římské národa

německého, se Francie cítila být obklíčena, a tudíž docházelo k pravidelným střetům

zájmů (např. zabrání Burgundského království a východních oblastí Francie). Role

nejmocnější evropské nadvlády se však střídaly, a tak za dob Ludvíka XIV., přes

Velkou francouzskou revoluci až k Napoleonským válkám, se dostala Francie na vrchol

své moci. Napoleon přitom významně zasáhl do německých dějin svým majestátem, a

https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1padofransk%C3%A1_%C5%99%C3%AD%C5%A1e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1padofransk%C3%A1_%C5%99%C3%AD%C5%A1e
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ačkoliv se snažil vybudovat celoevropskou unii pod francouzskou hegemonii, právě to

popudilo Německo k tomu, aby se cítilo „usurpátorem“ ohroženo a tím pádem vyvolalo

obranné reakce, které se stály zárodkem německého nacionalismu. Po zániku Svaté říše

římské a vzniku Rýnského spolku, začínal německý národ pociťovat absenci své vlastní

národní identity, již se snažil najít ve sjednocení proti společnému nepříteli – Francii a

celému francouzskému národu. Po roce 1815 se situace změnila a postupně se

schylovalo k 1. světové válce, kdy ještě před ní, Bismarckovo dílo - Emžská depeše,

způsobila prusko – francouzskou válku. Po porážce Francie tedy Německo ještě víc

objevilo svoji sílu a hlavně svoji národní významnost. Dá se tedy konstatovat, že skrz

války s Francií získává Německo důvěru v sebe a ve svoje vlastenectví a národní

integritu. Druhá světová válka jen potvrdila a zesílila francouzsko – německé soupeření.

V průběhu poválečných období se území Alsaska – Lotrinska předává mezi dvěma státy

jako tenisový míček, a vzájemný revanšismus se postupem času jen stupňuje. Při

pohledu na historický vývoj se zdá, jako kdyby jeden stát přehazoval vinu na ten druhý

a takto donekonečna opakované odplaty vytvořily rámec zakořeněného sousedského

nepřátelství. Příklad pomstychtivosti a nevraživosti lze uvést např. těmito výroky

vztahujícími se k obsazení Porýní po 1. světové válce, kdy ještě předtím, v roce 1840,

zazněla slova básníka Nikolause Beckera: "Sie sollen ihn nicht haben, den freien,

deutschen Rhein" („Nemáte ho mít, ten volný, německý Rýn“), na což následovala

později jízlivá odpověď Gérarda de Nervala: "Nous l´avons eu, votre Rhin allemand…"

(„Měli jsme ho, ten váš německý Rýn…“).
1

Jak tedy lze napravit takto trvale poškozené vztahy a stabilizovat jejich funkčnost ve

prospěch nejen obou zemí, ale především evropského míru? Co je potřeba udělat proto,

aby nakonec konkurence se změnila ve smíření, vymezení hranic ve spojenectví a

obrana svých zájmů ve shodu?


[…]


učitelů. Se svými nabídkami se obrací na školy v Německu, ministerstva, instituty pro celoživotní

vzdělání, komuny a soukromé školy. Akademie disponuje materiály školní praxi, zabývá se výměnami a

otázkami školního a vyučovacího vývoje, organizuje inovativní prostředky pro celoživotní vzdělání,

stejně jako široké školní rozvojové programy.

Téma Konkrétní zaměření

Zdraví: 1. „Qualifizierung in den Gesundheitsberufen“(kvalifikace ve

zdravotnických profesích)

2. „Gesundes Alter“(zdravé stáří)

3. „Leben mit Krankheit“(život v nemoci)

4. „Versorgungsstruktur und-praxis“(pečovatelská struktura a

praxe).

Věda  „ Frauenförderung“ (podpora žen, hlavně ve výzkumu a vědě)

 „Alter“(stáří, medicína pro seniory)

 „Nachhaltigkeit“ (uržitelnost, využití přírodních zdrojů)

 „Forschung und Geselleschaft“ (výzkum a společnost)

Společnost  „Demographische Wandel“ (demografický vývoj)

 „Migration und Integration“(migrace a integrace)

 „Jugend und demokratie“ (mládež a demokracie)

Vzdělání  United World College (UWC)125

 Deutsche Schulakademie126

 Qualitätsentwicklung von Schule (zkvalitnění školství)

Kultura  Internationeler Kulturaustausch (mezinárodní kulturní

výměny)

 Literatur – und Filmförderung (podpora filmu a literatury)

Národní porozumění:

Amerika a Asie

 „Völkerversöhnung“ (národní sblížení)

 Vztahy Německa s USA, Japonskem, Indií a Čínou

Evropa a sousedé  Zprostředkování jazyka a kultury, mediační dialog, politická a

občanská společnost, taktéž mezinárodní výměny
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Příloha č. 4: Bilance projektu „On y va – auf geht´!“ ve 4 grafec:

a) první kolo soutěže (2007 – 2008)
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b) druhé a třetí kolo soutěže (2009 – 2010), (2011 – 2012)

114

c) čtvrté kolo soutěže (2013 – 2014)

115

Příloha č. 5: Geografické rozložení německých zúčastněných organizací
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Příloha č. 6: Geografické rozložení francouzských zúčastněných organizací
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Příloha č. 7: Dotazník na organizátory a účastníky projektu „On y va!“

QUESTIONNNAIRE – ON Y VA – AUF GEHT´S!

Le nom la résidence du participant/siège de l´organisation participée; le

nom de votre projet dans le concours d'idées „On y va – auf geht´s!“

Le contenu de l´activité et le but de votre projet. S´il vous plaît décrivez

votre projet avec des phrases propres.

Est-ce que le but du projet a été atteint? Si possible, aussi donner le

pourcentage: 100 % = le but a été complètement atteint; 0 % = le but n´a

pas été atteint du tout. Aux données dessous de 50 % s´il vous plaît

écrivez des raisons.

Y – avait –il quelques difficultés pendant la réalisation du projet?

Quelles? Décrivez en quelques phrases s´il vous plaît.

a) En quelle année avez vous participé dans le programme On y va?



b) Combien de temps a votre projet duré ?



c) Est-ce que vous planifiez la continuation de votre projet/avez vous

continué dans le projet? Oui  Non 

a) Est-ce que vous êtes content avec la communication de votre partenaire

étranger?

Oui, absolument  Pas complètement  Non 

b) Est-ce que vous êtes content avec le soutien de dfi et Robert Bosch

Stiftung?

Oui, absolument  Pas complètement  Non 

Si vous n´êtes pas content, écrivez pourquoi s´il vous plaît.

Comment concrètement ont Robert Bosch Stiftung et dfi supporté votre

projet? Est-ce que la participation dans le programme a aidé votre

projet?
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 Est-ce que votre projet a été aussi soutenu des fonds de l´UE ?

Oui  Non 

Si oui, de quelle partie exactement?

Voudriez – vous participer à un autre projet franco – allemand dans le

futur?, év. au programme nouveau „On y va – auf geht´s – let´s go!“?

Oui  Non 

Sinon, pourquoi ?

Pensez  vous que tels projets entre la France et l'Allemagne sont

nécessaires et importants pour le développement des relations franco -

allemandes? S'il vous plaît cochez la réponse.

En «B» réponses, je vous demande à donner votre opinion personnelle sur les

relations franco – allemandes en général.

a)

1a oui, certainement 

2a oui, mais il y a encore beaucoup de la place pour l'amélioration 

3a pas beaucoup, parce que ces projets atteignent seulement une minorité 

4a non, pas du tout 

b)

1b Les relations franco-allemandes sont très bonnes en ces temps. 

2b Le partenariat franco - allemand est actuellement sur la bonne voie. 

3b Il y avait toujours des problèmes avec la coopération entre les Allemands et les

Français, mais avec l'effort on peut surmonter les difficultés. 

4b Les Allemands et les Français ne peuvent jamais travailler ensemble dans harmonie.



Comment est-ce que vous vous êtes senti pendant et après le projet „On y

va – auf geht´s!“ ? Marquez s´il vous plaît.

avec enthousiasme

positivement

pour la plupart satisfait

mécontent

désappointé

Finalement je voudrais vous demander de me laisser un hyperlien vers

votre site ou vers votre projet.
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Si vous avez des remarques sur le projet ou sur le cours du projet "On y va - auf

geht´s!", vous pouvez laisser un commentaire ici.

Je suis heureuse que vous avez répondu à mon questionnaire. Vous m´avez

vraiment aidé. Je vous remercie et je me réjouis de vos réponses!
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Příloha č. 8: Seznam dětí zúčastněných v projektu: „„BBeerrlliinn,, MMaarrsseeiillllee -- eeiinnee ggrrüünnee

BBeeggeeggnnuunngg
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Příloha č. 9: Lock – in Effekt (francouzská verze)