Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: „On y va – Auf geht's!“ Německo-francouzská spolupráce v rámci společných evropských projektů
Autorka práce: Antonie Alexejeva
Vedoucí práce: JUDr. Mgr. Ivo Petřů, Ph.D.
Oponentka práce: Markéta Ederová, M.A.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autorky x
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x

3. ZÁVĚREČNĚ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předkládaná bakalářská práce studentky Antonie Alexejevvy se věnuje tématu německo-francouzské spolupráce a několika vybraným společným projektům. V první části sleduje jednotlivé etapy německo-francouzských vztahů ve 20. století: přehled je dobře zpracovaný, nezdržuje se známými detaily z historie jednotlivých protagonistů, ale dokáže se po celou dobu soustředit pouze na „průsečíky“ společné historie obou zemí a komentovat je z dnešního pohledu a perspektivy vlastního výzkumného záměru. Čtenáře ovšem hned v úvodu této kapitoly irituje velmi nestandardní uvedení hlavního pramene před vlastním textem – tato exponovaná pozice budí dojem, že následuje pouhé referování a shrnutí přečteného. Kromě toho není jasné, která ze dvou „jazykových verzí“ pramene je originálem a tedy poslední instancí, a která je překladem originálu. Německý název je dle mého názoru uveden chybně – dohledatelná je kniha podle autora a ISBN pouze jako *Deutsch-Französische Beziehungen als Modellbaukasten?*, nikde pod názvem, který uvádí studentka (*Deutsch-Französische Beziehungen als Modell einer Friedensordnung?*) – tento „název“ se vyskytuje pouze jako nadpis na objednacím lístku nakladatelství, kde kniha vyšla. Nevím, jak k takové zásadní chybě mohlo dojít – možná měla autorka k dispozici nějakou pracovní verzi později zveřejněného materiálu, ale stejně je v takových případech třeba (podle ISBN) zjistit, zda všechny bibliografické údaje odpovídají a zda je kniha dostupná, aby byly referované informace ověřitelné.

Hlavní přednost práce spočívá ve velmi přehledném a jasném členění, které autorka úvodem i explicitně komentuje, relativně zdařilá je – na úrovni bakalářské práce – i metodologická reflexe. Fokus práce se neztrácí, možná jen v druhé části (zabývající se německými a francouzskými veřejně prospěšnými institucemi a neziskovými organizacemi) je trochu rozostřený – příliš mnoho obecných informací o nadacích, jejich typech, funkcích, rozdílech v nadačním právu v obou zemích bez přímého vztahu ke konkrétnímu projektu. Z obsahového hlediska byla studentka schopná vyvarovat se faktických nesprávností, komparace německého a francouzského prostředí v průběhu celé práce je zdařilá, vlastní hledisko (že nejdůležitějším článkem spolupráce mezi národy jsou angažovaní občané) jasně formulované a opakovaně v různých kontextech vyzdvížené a zdůvodněné.

Značné nedostatky vykazuje práce po formální stránce: od formátování přes typologickou chaotičnost – střídání velikosti písma, nelogické užití kurzívy na mnoha místech, číslování stránek neodpovídající obsahu, rušivé zvýraznění hlavních myšlenek v jednotlivých odstavcích až k problému nejzásadnějšímu, totiž zcela nepřipustné kombinaci plynulého textu a poznámek pod čarou (v textu končí jedna věta dvojtečkou, text pokračuje další, zcela nenavazující větou, pokračování první věty na konci stránky v poznámce). Užití prameny jsou téměř výlučně německé a francouzské proveniencí, což s sebou ale nese úskalí, kterým se studentka ne vždy byla schopna vyhnout: nejednotnost v názvech institucí (jednou česky, podruhé německy), chyby v překladu, nepozornost v opisování cizojazyčných pasáží, nepřeložené legendy k převzatým grafikám (jejichž výpovědní hodnota tím klesá) atd.

Přes výše uvedené výtky je výsledný dojem z práce velmi dobrý.

Studentka v práci předkládá vlastní („opačnou“) interpretaci tzv. „Lock-in-Effekt“, který má být názornou vizualizací závislosti a vzájemné provázanosti jednotlivých komponent mezinárodní spolupráce (tedy institucí, politiků, občanů). Je interpretace oběma směry opravdu možná? Mohla by studentka ještě jednou model „Lock-in-Effekt“ stručně vysvětlit a vyloučit, v čem spočívá odlišnost jejího úhlu pohledu? (str. 100-101)

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ – VELMI DOBRĚ – DOBRĚ – NEVYHOVĚL/A

_____ 1. 6. 2016 _____

Datum

Podpis